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 Abstrakt 1.

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technológie

Školiteľ: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Karel Palát, CSc.

Poslucháč: Kristína Perďochová

Názov diplomovej práce: Homogenizácia práškových zmesí s využitím

vysokorýchlostného miesiča

Táto práca je zameraná na použitie vysokorýchlostného miesiča pre proces miešania

práškov vo farmaceutickej technológií. Pomocou skráteného experimentálneho plánu

3
3
bol študovaný vplyv troch faktorov: rýchlosť miešania, čas miešania a hmotnosť

zmesi na dosiahnutie celkovej homogenity zmesi, zloženej z kyseliny

acetylsalicylovej a mikrokryštalickej celulózy. Jednotlivé vzorky boli po odbere

lisované do tabliet. Homogenita zmesi bola hodnotená pomocou spektroskopie

v blízkej infračervenej oblasti (NIR). Sledované boli smerodajné odchýlky získané

z nameraných spektier. Najlepšie výsledky pre študované zmesi poskytla

kombinácia miešania o hmotnosti 150 g zmesi, rýchlosti otáčania 900 rpm a čase

miešania 30 s.
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 Abstract 2.

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Department of Pharmaceutical Technology

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Karel Palát, CSc.

Student: Kristína Perďochová

Title of Thesis: Homogenization of powder blends using a high-

speed mixer

This work focuses on using a high-speed mixer for the powder mixing process in

pharmaceutical technology. Shortened experimental plan was used to study the

influence of three factors (mixing speed, mixing time and weight of the mixture) in

order to achieve the overall homogenity of the mixture containing acetylsalicylic acid

and microcrystalline cellulose. Individual samples were compressed into tablets. The

homogenity of the mixture was evaluated using near infrared spectroscopy (NIR).

The standard devations of the measured spectra were observed. The best results

obtained from studied mixtures were achieved by a combination of mixing 150 g of

mixture, rotational speed of 900 rpm and mixing time of 30 seconds.
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 Zadanie 3.

Cieľom tejto práce je v teoretickej časti spracovať literárnu rešerš zameranú na

miešanie práškov vo farmaceutickej technológií, faktory ktoré ho ovplyvňujú,

homogenitu a jej hodnotenie vo výslednej zmesi.

Experimentálna časť sleduje možnosť využitia vysokorýchlostného miesiča

SpeedMixer pre proces miešania práškových látok vo farmaceutickej technológií.

Pozornosť bude zameraná najmä na štúdium vplyvu faktorov: rýchlosť miešania, čas

miešania a hmotnosť zmesi na výslednú homogenitu, zmesi kyseliny

acetylsalicylovej a mikrokryštalickej celulózy. K hodnoteniu homogenity bude

použitá spektroskopia v blízkej infračervenej oblasti (NIR), po zafixovaní vzoriek

získaných z jednotlivých experimentov do tabliet. Ako ukazovateľ kvality zmesi

bude použitá priemerná smerodajná odchýlka plochy spektra.

Pre sledované faktory bude použitý skrátený experimentálny plán Box-Behnken 3
3

a kompletný priebeh miešania v časovej rade.

9

Úvod 4.

Liekové formy musia spĺňať určité kritéria kvality, ktorú dosiahneme vhodným

zložením a správnym technologickým postupom výroby.
1
Medzi najčastejšie

používanú liekovú formu sa radia tablety. Dôvodom je práve rada ich výhod - a to

jednoduchosť z aplikačného hľadiska, presnosť dávkovania liečivej látky, možnosť

maskovania nepríjemnej chuti, vysoká stabilita i samotná automatizácia výrobného

procesu.

Vo výrobe pevných liekových foriem patrí miešanie k základnej technologickej

operácií. Výsledkom miešania je vznik zmesi, ktorá by mala mať vysokú

homogenitu. Aby výsledná zmes mala požadované vlastnosti, je v procese miešania

nutné stanoviť podmienky, ako napr. typ miešacieho zariadenia, celkovú hmotnosť

miešanej zmesi, dobu a rýchlosť miešania. Pretože homogenita ovplyvňuje výslednú

obsahovú rovnorodosť produktu
2
, patrí stupeň homogenity medzi základný

sledovaný a kontrolovaný parameter.
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 Teoretická časť 5.

5.1 Miešanie

Miešanie je postup, pri ktorom prechádzajú častice jednej látky medzi častice druhej,

pričom závisí na skupenstve miešaných látok. Patrí medzi základné operácie vo

výrobnom procese pevných dávkových foriem
3
a uplatňuje sa pri príprave produktov

v rôznych odvetviach priemyslu.

V samotnom procese miešania hrá rolu mnoho faktorov, medzi ktoré sa radia

vlastnosti častíc, ako je veľkosť častíc, ich tvar, obsah vlhkosti, hustota, pórovitosť,

teplota, kohezivita - súdržnosť častíc, elektrostatické sily, samotný čas a rýchlosť

miešania i celková hmotnosť miešanej zmesi. Dôležitou vlastnosťou je i fyzikálno-

chemická štruktúra, ktorá môže mať vplyv na inkompatibilitu zmiešavaných látok.

Správnym výberom látok požadovaných vlastností a zvoleným procesom miešania,

sme schopní dosiahnuť požadovanú homogenitu zmesi pred konečným lisovaním,

ktorá patrí medzi základné kritéria kvality. Pričom sa snažíme dosiahnuť čo

najvyššiu homogenitu zmesi zloženej z jednotlivých substancií.
4
Za homogénnu

zmes považujeme takú, ktorá má vo všetkých svojich častiach rovnaké vlastnosti.

Jednotlivé zložky zmesi prenikajú navzájom medzi seba až do dosiahnutia určitej

stavu rovnováhy (homogenity), no s predlžujúcim časom miešania nastáva riziko

segregácie, ktoré vyústi v oddeľovanie jednotlivých zložiek. Práve segregácia

zabraňuje reprezentatívnemu vzorkovaniu zmesi.
5
Proces miešania má svoju

kinetiku, preto je dôležité nájsť optimum procesu, kedy sa ukončí aby nedochádzalo

k ďalším nežiaducim zmenám v zmesi.
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5.1.1 Faktory ovplyvňujúce miešanie

Ako už bolo spomenuté vyššie, v samotnom procese hrajú dôležitú rolu jednotlivé

vlastnosti častíc

5.1.2 Vlastnosti častíc

Veľkosť častíc má vplyv na sypnosť prášku a s ňou spojenú dynamiku miešania.

Väčšie častice sa sypú lepšie, častice pod 150 µm vďaka väčšiemu povrchu

a pôsobeniu elektrostatických síl sa zhlukujú, pri veľmi malých časticiach (pod

10µm) dochádza k aglomerácií pôsobením kohéznych a Van der Waalsových síl.
6

Dochádza k tomu v dôsledku elektrostatického priťahovania jadier jednej molekuly

k elektrónom druhej molekuly. Van der Waalsové sily prevažujú hlavne v menších

časticiach, výsledkom čoho je usádzanie prášku na stenách zariadení.
4

Meraním veľkosti častíc sa zaoberá granulometria, pomocou jednotlivých

granulometrických metód, medzi ktoré patrí: sitová analýza, mikroskopia,

sedimentačná metóda, laserová difrakcia, Coulterova metóda.

Sypnosť, nazývaný aj tok prášku (flow), vyjadruje schopnosť práškovitých látok

tiecť a je výsledkom kombinácie fyzikálnych vlastností, ktoré ovplyvňujú tok prášku.

Sypnosť ovplyvňuje veľa faktorov, ako je veľkosť a tvar častíc, pórovitosť, vlhkosť,

teplota. Význam sypnosti práškov je dôležitý pri prenose práškov (napr. z bubna,

násypky), skladovaní, oddeľovaní malého množstva od veľkého (napr. behom

tabletovania, plnenia toboliek), miešaní, lisovaní a pod.7

Tvar častíc má silný vplyv na objemový tok prášku a jeho súvisiacu reológiu.
8

Najjednoduchšie sa tvar určuje na základe vzhľadu kryštálov. Rozlišujeme

izometrické a anizometrické častice. Izometrické častice majú približne rovnaké

rozmery vo všetkých priestorových smeroch, ako je guľa, kocka. Tieto častice

vykazujú dobrú pohyblivosť a tým podporujú miešanie.
4
Mnoho kryštálov je

anizometrických, ich tvar sa vyjadruje slovami ako ihličkovitý, doštičkovitý, sypú sa

horšie, zapadajú do seba a tým vytvárajú zhluky.


[…]


otáčania z 600 na 1200 rpm, sa za čas zmiešania považuje cca 30 s pri rýchlosti 600

rpm Obr.21.

Pre zmes C (230 g) ,na Obr.26 pre rýchlosť otáčania 1200 rpm môžeme za čas

zmiešania považovať 30 s. Ako bolo už spomenuté vyššie hmotnosť 230 g bola

limitovaná veľkosťou nádoby, a tak na Obr. 24 vidíme pri rýchlosti 600 rpm v čase
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60 s , a na Obr.25 pri rýchlosti 900 rpm a čase 30 s segregáciu. Týmto sa potvrdilo,

že táto hmotnosť a nízke otáčky nie sú dostatočné pre zmiešanie.

8.3. Využitie vysokorýchlostného miesiča k homogenizácii

práškov

Pre miešanie práškov sa vo farmaceutickej výrobe obvykle používajú miešacie

zariadenia, ktoré sú uvedené prehľadne v teoretickej časti 5.3.1. V tejto práci bola

sledovaná možnosť využitia vysokorýchlostného miesiča, ktorý sa najčastejšie

používa pre látky, ktoré môžu mať rôznu povahu - od veľmi viskóznych alebo slabo

viskóznych až po pasty a prášky.
48

Určitým problémom už od počiatku bolo, že

vzhľadom k vysokým odstredivým silám je nutné vytypovať druh zariadenia (rozsah

náplne (g) a otáčok(rpm) podľa predpokladaného miešaného množstva. Tieto

vstupné požiadavky limitujú výber miesiča a použitú nádobu (objem nádoby).

V prípade tejto diplomovej práce sa to prejavilo na výbere úrovne hodnotených

vplyvov X1- X3 v experimentálnom pláne.

V priebehu miešania bol okrem homogenity zmesí sledovaný i obecný priebeh

miešania na tomto type miesiča. Po umiestnení naplnenej nádoby do miesiča,

nastavení času miešania, otáčok a zapnutí prístroja trvalo v priemere 3±0,8

sekundy, než sa dosiahla požadovaná rýchlosť. Podobne po vypnutí prístroja do jeho

úplného zastavenia bol priemerný čas dobehu 5±0,5 sekundy a pre zvolené rýchlosti

sa príliš nelíšil. Čas rozbehu a dobehu nie je zahrnutý v experimentálnom pláne.

Ďalšia pozornosť bola venovaná zmenám zmesi, a to zmene teploty a sypnosti. Po

ukončení miešania som pozorovala ohriatie zmesi, a to predovšetkým pri najvyšších

zvolených otáčkach 1200 rpm pri všetkých požitých hmotnostiach. Zmena teploty

môže v procese výroby viesť k rozkladu termolabilných látok a patrí určite k

rizikovým faktorom vo výrobe liekových foriem. Okrem zahriatia som pozorovala

taktiež zmenu vlastností jednotlivých zložiek. Predovšetkým pri najvyšších

zvolených otáčkach 1200 rpm a dlhšom čase miešania (v tomto prípade bol najdlhší

čas 126 sekúnd) som pozorovala zmenenú sypnosť zmesi (zhutnenie) a konsolidáciu

obsahu. Je možné, že vysoké strižné sily pôsobiace v miesiči môžu viesť i k zmenám
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vlastnosti častíc (veľkosť, oder) a ich vzájomným interakciám. Mikroskopická

charakterizácia vzorkov, ktorá by umožnila tieto zmeny zachytiť však nebola

súčasťou zadania práce.

Hodnotenie pomocou NIR nepatrí medzi ľahké analytické metódy, navyše variabilitu

výsledku ovplyvňuje celá rada faktorov, ako bolo už spomenuté vyššie. V súčasnej

dobe sa pre hodnotenie pomocou NIR odporúča umiestniť sondu/ čidlo priamo do

miešacieho zariadenia a sledovať jednotlivé zmeny kontinuálneho miešania.
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9. Závery

Výsledky tejto experimentálnej práce vedú k nasledujúcim záverom:

1, Pretože technika odberu a následná manipulácia s jednotlivými vzorkami má

vplyv na konečný výsledok, je vhodné jednotlivé vzorky ihneď po odobratí zafixovať

do tabliet.

2, Hodnotenie homogenity pomocí NIR je možné na základe získaných hodnôt

smerodajnej odchýlky, pričom nízka hodnota (blízka nule) SD je ukazovateľ

homogenity v danom bode

3, Pri použití Box-Behnken designu je dôležitý výber faktorov. V prípade

vysokorýchlostného miesiča bol výber úrovní faktorov limitovaný. Pri výbere

faktoru X1, bola maximálna možná hmotnosť zmesi 230 g.

4, Vyhodnotením homogenity miešania jednotlivých experimentov zmesi kyseliny

acetylsalicylovej (ASA) a mikrokryštalickej celulózy (MCC) pomocou BBD

v príslušnej nádobe o objeme cca 500 ml, sa ako najvýhodnejšia kombinácia javí:

hmotnosť zmesi 150 g, rýchlosť otáčania 900 rpm, a čas miešania 30 s.

5, Pri hodnotení celkového priebehu miešania vo vysokorýchlostnom miesiči

SpeedMixer po dobu cca dvoch minút je možné formulovať čiastočné závery:

 U zmesi o hmotnosti 150 g a 190 g bola pozorovaná homogenita pri rýchlosti

miešania 600 rpm a čase 30 s.

 Značnú segregáciu zmesi môžeme pozorovať pri zmesi 230 g, rýchlosti

miešania 600 i 900 rpm, kedy značne stúpa hodnota SD.

6, K miešaniu práškov vo farmaceutickej technológií vysokorýchlostný miesič

SpeedMixer nemožno odporučiť. Najmä pri vysokej rýchlosti miešania 1200 rpm

a dlhšom čase miešania 126 s bolo pozorované zahriatie zmesi a zmena sypnosti

(zhutnenie).
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