**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Kristína Perďochová**

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová,
Ph.D.

Rok zadání: 2016

Rok obhajoby: 2018

Konzultant/ka práce: PharmDr. Karel Palát, CSc.

Název práce:

**HOMOGENIZÁCIA PRÁŠKOVÝCH ZMESÍ S VYUŽITÍM
VYSOKORÝCHLOSTNÉHO MIESIČA**

**Homogenization of powder blends using a high-speed mixer**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Velmi dobrá.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Práce je sleduje možnost použití vysokorychlostního mísiče pro mísení prášků ve farmaceutické technologii. Pomocí kráceného experimentálního plánu je hodnocen vliv rychlosti otáčení mísící nádoby, celkové hmotnosti a času mísení na homogenitu směsi léčivé látky (kyselina acetylsalicylová) a mikrokrystalické celulózy. Pro hodnocení homogenity byla využita spektroskopie v blízké infračervené oblasti (NIR, konzultant Dr. Palát). Posluchačka projevila metodickou zručnost, potřebnou trpělivost a pečlivost i matematické schopnosti. Práce přinesla řadu nových poznatků. Na studentské vědecké konferenci získala 3. místo v sekci technologických věd.

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 1.5.2018

.....
podpis